РЕШЕНИЕ Думы г. Артем Приморского края от 10.04.2003 N 73

(ред. от 31.03.2005)

"О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АРТЕМ"

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

ДУМА ГОРОДА АРТЕМА

РЕШЕНИЕ

от 10 апреля 2003 г. N 73

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРТЕМ

В соответствии со ст. 11 Федерального закона N 154-ФЗ от 28.08.1995 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 10 Устава города Артема, Дума города Артема решила:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования город Артем (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования город Артем (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Признать утратившим силу постановление Артемовской городской Думы от 27.06.1999 N 234 "Об утверждении графического изображения герба города Артема и Положения о гербе города Артема".

4. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования город Артем в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее решение в городской газете "Выбор".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности и правопорядка Думы города Артема (Галимов).

Глава города Артема

В.М.НОВИКОВ

Приложение 1

Утверждено

решением

Думы города Артема

от 10.04.2003 N 73

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Настоящим Положением устанавливается герб Артемовского городского округа Приморского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Артемовского городского округа Приморского края разработан по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Артемовского городского округа в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах хранятся в администрации Артемовского городского округа и доступны для ознакомления всех заинтересованных лиц.

2. Статус герба Артемовского городского округа

2.1. Герб Артемовского городского округа является официальным символом Артемовского городского округа.

2.2. Герб Артемовского городского округа подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование

символики герба Артемовского городского округа

3.1. Геральдическое описание герба Артемовского городского округа гласит:

"В лазоревом (синем, голубом) поле с червленой (красной) оконечностью, обремененной тремя золотыми нагруженными черным углем повозками (вагонетками) - золотое солнце о шестнадцати лучах (без изображения лица)".

3.2. Обоснование символики герба Артемовского городского округа.

Герб Артемовского городского округа един и гармоничен: все фигуры аллегорически символизируют город, история которого неразрывно связана с открытием и разработкой в южном Приморье месторождения угля. Сегодня в Артемовском городском округе функционируют крупные предприятия энергетики, агропромышленного комплекса, стройиндустрии.

А начиналось все в конце XIX в., когда при изучении Приморского края и строительстве Уссурийской железной дороги в местечке, расположенном недалеко от казачьего поста Углового, были замечены выходы пластов бурого угля. В 1913 г. предпринимателем Л.Ш. Скидельским в районе Сучанской железной дороги были заложены три шахты (три повозки (вагонетки), груженные углем) и построен поселок. Это место стало называться Зыбунные копи и положило начало городу Артему.

В 1924 г. руднику присвоено имя революционера Артема (Ф.А. Сергеев - политический и государственный деятель, работавший под псевдонимом Артем), и он стал называться "Артемовские государственные каменноугольные копи"; впоследствии - рудничный поселок Артем, с 1938 г. - город Артем.

Вагонетки, груженные углем, аллегорически символизируют основные отрасли промышленности, давшие социально-экономическое развитие городу, в которых были заняты жители - угледобывающую и углеперерабатывающую.

Черный цвет - цвет угля. Черный цвет символизирует мудрость, скромность, честность и вечность бытия.

Артемовская ТЭЦ - первенец приморской энергетики, снабжает электроэнергией южное Приморье - это показано солнцем - символом созидательной силы, света, богатства, изобилия; являясь источником тепла, жизни, мира и согласия, солнце изливает на землю поток жизнетворческих сил, а на людей - свою благодать.

Лазурь символизирует красоту, истину, честь и добродетели, а также географическое расположение на берегу Японского моря.

Красный цвет символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.

3.3. Авторская группа:

идея герба: на основании существовавшего герба г. Артема

геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки)

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва)

компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

4. Порядок воспроизведения герба

Артемовского городского округа

4.1. Воспроизведение герба Артемовского городского округа, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Артемовского городского округа допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования

герба Артемовского городского округа

5.1. Герб Артемовского городского округа помещается:

на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

в зале заседаний Думы города Артема, кабинете главы города Артема, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб Артемовского городского округа помещается на бланках:

главы города Артема, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

Думы города Артема;

администрации города Артема;

руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Артемовского городского округа воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов городской думы, муниципальных служащих; членов иных органов местного самоуправления;

служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Артемовского городского округа помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Артемовского городского округа может помещаться:

на отличительных знаках, наградах главы города Артема;

на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

на указателях при въезде на территорию Артемовского городского округа;

на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Артемовского городского округа;

на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.

Также допускается его использование в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Артемовского городского округа устанавливается решениями Думы города Артема.

6. Порядок использования герба Артемовского

городского округа предприятиями, учреждениями

и организациями, не находящимися в муниципальной

собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Артемовского городского округа и его элементов предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Артемовского городского округа устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба Артемовского городского округа с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Артемовского городского округа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Артемовского городского округа каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Приморского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Артемовского городского округа принадлежит органам местного самоуправления Артемовского городского округа.

8.3. Герб Артемовского городского округа с момента утверждения его Думой города Артема согласно Закону Российской Федерации от 09.07.1993 N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на управление делами администрации города Артема.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2

Утверждено

решением

Думы города Артема

от 10.04.2003 N 73

(Не приводится из-за отсутствия графических возможностей. Приложение можно заказать в отделе информационного сопровождения ООО "Базис", ул. Садовая. 27, тел. 425-600)

Приложение 3

Утверждено

решением

Думы города Артема

от 10.04.2003 N 73

(Не приводится из-за отсутствия графических возможностей. Приложение можно заказать в отделе информационного сопровождения ООО "Базис", ул. Садовая. 27, тел. 425-600)

Приложение 4

Утверждено

решением

Думы города Артема

от 10.04.2003 N 73